Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

## **Český kulturní diskurs v období třetí Československé republiky**

Czech cultural discourse in the Third
Czechoslovak Republic

Bc. Karel Dudr

Praha 2021

Vedoucí práce: prof. doc. PhDr. Marie Klimešová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 11. 2021

.....
Karel Dudr

Rád bych poděkovat paní prof. doc. PhDr. Marii Klimešové, Ph. D. za její cenné rady i vstřícný a chápavý přístup při vedení mé diplomové práce.

## **ABSTRAKT**

Nově nastalá situace po 2. světové válce přinesla nejen v rovině sociální a politické, ale i v oblasti umění a kultury řadu změn, revizi hodnot a hledání nové orientace, jež se staly předmětem často velice vyhrocených polemik, vedených zpravidla na stránkách dobového tisku. Tato diplomová práce je analýzou českého kulturního diskursu v období třetí Československé republiky, nezaměřuje se přitom pouze na samotné textové výpovědi, nýbrž i na jejich historický kontext, mediální prostředí, do nějž vstupovaly, a rovněž na vlastní pozice jednotlivých aktérů a jejich přístup do diskursu. V rámci analýzy je sledována a rekonstruována síť vzájemných vztahů mezi výpověďmi, procesy etablování klíčových témat, utváření konsensu, jakož i tabu a snahy o apropriaci ústředních kolektivních symbolů. Cílem práce se v konečném důsledku stává jak komplexní charakterizace diskursu, tak i hlubší vhled do rozmanitých ideových tendencí dané doby.

**Klíčová slova:** Třetí Československá republika, Dějiny české kultury, Kulturní politika, Analýza diskursu, Český periodický tisk

## **ABSTRACT**

The new situation occurring after World War II brought a number of changes, the reconsideration of values and searching for a new orientation in the social and political area as well as in the area of art and culture, which became the subject of often highly escalated controversy, usually conducted on the pages of the contemporary press. This diploma thesis is an analysis of the Czech cultural discourse in the Third Czechoslovak Republic that focuses not only on the textual statements themselves but even on their historical context, on the media environment in which they entered and on the positions of the actors and their access to the discourse. In the analysis, a network of interrelations between the statements, the processes of establishing key topics, forming a consensus, as well as taboo and the attempts for the appropriation of central collective symbols are monitored and reconstructed. The aim of the thesis is to become both a comprehensive characterization of discourse and a deeper insight into the diverse intellectual tendencies of the time.

**Key words:** Third Czechoslovak Republic, Czech cultural history, Cultural policy, Discourse analysis, Czech periodicals

## Obsah

<b>1</b> <b>Úvod.....</b> <b>7</b>
<b>2</b> <b>HISTORICKÝ KONTEXT: Politický systém, vývoj a diskurs třetí Československé republiky .....</b> <b>13</b>
2.1 Společenská a politická východiska poválečného Československa ..... 15
2.2 Politický systém lidové demokracie ..... 17
2.3 Politické reflexe národních tradic a historie..... 20
2.4 Socialismus ve spektru politických stran a proudů..... 24
<b>3</b> <b>MEDIÁLNÍ KONTEXT: Český tisk v období třetí Československé republiky: přehled, podmínky a struktura.....</b> <b>34</b>
<b>4</b> <b>ANALÝZA DISKURSU: Klíčová témata a události kulturního diskursu....</b> <b>45</b>
4.1 Mezi Východem a Západem..... 47
4.2 Mezi angažovaností a svobodou..... 54
4.3 Sjezd Syndikátu českých spisovatelů..... 56
4.4 Leningradský případ a sovětské čistky ..... 58
4.5 Kulturní obec vs. Kulturní svaz..... 62
4.6 Obrazy národních umělců SSSR ..... 65
<b>5</b> <b>Závěr .....</b> <b>76</b>
<b>6</b> <b>Seznam použité literatury .....</b> <b>81</b>

# 1 Úvod

Magnetická přitažlivost, kterou politické události poválečného trojletí, a zvláště pak únorového převratu, působily a stále působí nejen na úzkou vědeckou sféru historiků a politologů, ale i na širší intelektuální kruhy, neprojevovala se nikdy ve stejné míře v zájmu o kulturní aspekty daného období. Přesto se již v 60. letech tímto směrem vydávají první případové studie a následně v roce 1968 i monografická práce Jaroslava Kladiva nazvaná *Kultura a politika 1945–1948*<sup>1</sup>, v níž ovšem autor nevyužil rozvolněných politických poměrů ke kritické reflexi, ale spíše k obhajobě tehdejší kulturní politiky komunistické strany, podávané patrně i jako jistý inspirační zdroj pro vlastní současnost.

Ze zcela odlišné pozice přistupoval v první polovině 70. let k danému tématu Alexej Kusák, jenž v prostředí mnichovského exilu napsal velkoryse pojatou syntézu *Kultura a politika v Československu 1945–1956*<sup>2</sup>, věnující se vztahům, vzájemným působením a ideovým či ideologickým stránkám české kultury a politiky, jako i jejich předpokladům hledaným až hluboko do 19. století. V takto rozsáhlém záběru se však práce neubráníla mnoha schematizacím, a po svém českém vydání v roce 1998 se tak setkala s velice rozporuplnými reakcemi.

Důležitým přínosem pro bádání v oblasti kulturní historie poválečné doby se po roce 1989 stala řada dílčích a monografických studií. Mezi těmi hlavními je třeba zmínit publikaci Jiřího Knapíka *Kdo spoutal naši kulturu. Portrét stalinisty Gustava Bareše*<sup>3</sup>, biografii Zdeňka Nejedlého<sup>4</sup> od Jiřího Křesťana či úvodní studii *Na ztracené vartě Západu* ze stejnojmenné *Antologie české nesocialistické publicistiky z let 1945–1948*<sup>5</sup> od Milana Drápaly. Svůj neopomenutelný význam měla i literárně vědní konference a z ní vzešlý sborník *Rok 1947: česká literatura, kultura a společnost v období 1945–1948*<sup>6</sup>, jež byly součástí rozsáhlého výzkumného projektu, na jehož konci stojí syntetická práce *Dějiny české literatury 1945–1989*.<sup>7</sup>

Otázkám českého umění 40. let se pak od začátku 21. století věnovalo několik rozsáhlých výstavních a publikačních projektů<sup>8</sup>, jež se, každý z vlastního metodologického východiska,

---

<sup>1</sup> Jaroslav Kladiva, *Kultura a politika (1945–1948)*, Praha 1968.

<sup>2</sup> Alexej Kusák, *Kultura a politika v Československu 1945–1956*, Praha 1998.

<sup>3</sup> Jiří Knapík, *Kdo spoutal naši kulturu: portrét stalinisty Gustava Bareše*, Přerov 2000.

<sup>4</sup> Jiří Křesťan, *Zdeňk Nejedlý, Politik a vědec v osamění*, Praha 2013.

<sup>5</sup> Milan Drápala, *Na ztracené vartě Západu: antologie české nesocialistické publicistiky z let 1945–1948*, Praha 2000.

<sup>6</sup> *Rok 1947: česká literatura, kultura a společnost v období 1945 – 1948: materiály z konference pořádané Ústavem pro českou literaturu AV ČR 11. – 13. 6. 1997*, Praha 1998.

<sup>7</sup> Petr Čornej – Pavel Janoušek et al., *Dějiny české literatury 1945–1989*, Praha 2007–2008.

<sup>8</sup> Polana Bregantová – Marie Platovská – Rostislav Švácha et al., *Dějiny českého výtvarného umění. (V), 1939–1958*, Praha 2005. – Marie Klimešová, *Roky ve dnech: české umění 1945–1957*, V Řevnicích 2010. – Hana Rousová et. al., *Konec avantgardy? : od mnichovské dohody ke komunistickému převratu*, V Řevnicích 2011. –

pokusily nabídnout ucelené zhodnocení umění, literatury ale i teoretického a estetického uvažování dané doby.

Ze zahraničních výzkumů, přinášejících osvěžující pohled zvenčí nelze pominout práci Bradleyho Abramse – *The Struggle for the Soul of the Nation: Czech Culture and the Rise of Communism*<sup>9</sup>, hledající příčiny a zdroje komunistického vzestupu a získání moci právě v analýze českého intelektuálního prostředí. Obdobně i německá historička Christianne Brenner, usiluje ve své knize *Mezi Východem a Západem: české politické diskurzy 1945–1948*<sup>10</sup> o komplexní vhléd do dobového politického, ale i obecněji

[…]


Ačkoli se komunisté pokoušeli prosazovat vlastní koncepci revoluční tradice české kultury, jež jim měla pomoci provázat ji s jejich plány a představami dalšího pokroku, a žádali po kultuře službu národu a jeho aktuálním revolučním úkolům, byli zvláště v hodnocení konkrétních uměleckých děl i proudů, jakož i v postulování určitých teoretických či estetických zásad a norem poměrně rezervovaní. Přímé útoky, jakým byl například článek marxistického filozofa a ideologa Arnošta Kolmana, který v *Kulturní politice* na podzim 1947 odsoudil veškeré moderní umění, patřily spíše k ojedinělým excesům.<sup>313</sup> Komunisté si totiž velmi dobře uvědomovali, jakou cenu má v politickém boji a cestě k moci jejich silná pozice mezi kulturní inteligencí, a nechtěli se o ni příliš agresivními a dogmatickými výroky připravít.

---

<sup>313</sup> Arnošt Kolman, Několik poznámek o národně-lidovém umění, *Program D 48 – umělecký měsíčník XI*, 1947/1948, č. 2, s. 45–51.

Z druhé strany ani v úvahách deklarovaných zastánců autonomie kultury nebyla umělci přiznávána svoboda zcela apriorně, nýbrž na ni získával nárok až právě proto, že na sebe přijal a svým dílem naplňoval vysoké mravní povinnosti. Nepokoušeli se toliko hájit a odrážet útoky na principy demokracie a svobody, ale zvláště prosazovat vlastní pojetí socialismu a z něho vyrůstající kultury. Odmítali proto jak umění dávající se do služeb politiky a posluhující jejím programům, tak i formalistické „umění pro umění“ nedbající potřeb života, národa a doby.<sup>314</sup> To, že se tvůrčí svoboda a autonomie kultury staly zásadním tématem polemik a při kulturního diskursu třetí republiky, bylo způsobeno převážně skutečností, že se poválečné Československo konstitovalo jako neliberální společnost, v níž byla vážně zpochybněna svébytnost jednotlivých společenských struktur a oblastí.

Děje a události, které v průběhu daných tří let formovaly kulturní diskurs, nevedly k žádné zásadní změně postojů a jednání. Přes stále příkřejší vyhraňování pozic a zvyšující se napětí, jež vyžadovalo stále větší úsilí na zachování konsensu, nedošlo k výraznějšímu pokusu o redefinici hodnot a premis, na kterých se česká společnost a její kultura po roce 1945 konstitovala. Výstava sovětských malířů byla vnímána jen jako nešťastné nedorozumění, jako ojedinělý případ, chyba dotyčných umělců či nedostatečnost tradice, z nichž nelze činit širší závěry o podmínkách či kulturních preferencích a záměrech v Sovětském svazu. Proti obhajobám a chválám jeho kulturní politiky, které se v této souvislosti taktéž objevily, se nezvedl žádný hlas. Nikdo nedokázal prolomit tabu zapovídající kritiku Sovětského svazu, a reflektovat tak skrze něj třeba i úskalí a nebezpečí spojené s politikou komunistické strany. V projevech o zániku sovětské avantgardy se pak můžeme setkat i u nekomunistických autorů s výroky, jež mají velmi blízko k způsobu, jakým psal Jiří Taufer o sovětských čistkách. Mezi vlastním uměleckým vývojem, jeho společenskými okolnostmi a bezprostřední mocenskou intervencí jako by se nečinil žádný rozdíl.

Setkání se sovětskými obrazy však rozvířilo řadu dalších již dříve řešených otázek. Nově zproblematizovalo Zdeňkem Nejedlým vytyčený požadavek lidovosti umění, když ukázalo, že odvrácenou stranou tohoto pojmu může být i kýč, a postavilo tak na nový začátek debatu o prostředcích a způsobech, jakými by mělo umění přicházet do kontaktu s co nejširšími vrstvami společnosti, a jak vlastně naplnit představu jeho demokratizace a všeobecné srozumitelnosti, zda uspokojováním lidového vkusu, anebo snahou vzdělávat a vychovávat veřejnost k chápání avantgardního umění. S tím se pojily debaty nejen o kolektivní percepci a monumentalitě umění, ale také o samotné povaze umělecké avantgardy, o jejím poměru ke kapitalistickému a socialistickému zřízení i jejím uplatnění v současné společenské

---

<sup>314</sup> „Umění pro program,“ umění znehodnocené politicko-taktickými tendencemi je nutno odmítat, ale je nutno při tom proti zbytku l'art pour l'artistů hájit to umění, které oni podezřívají z političnosti a neuměleckost jen proto, že usiluje sledovat a řešit životní problematiku. Že je si tohoto závazku vědomo a že jej i proklamuje.“ In: Jan Machoň, Umění a politika, Svobodné noviny III, 1947, č. 220, 20. 9., s. 5.

proměně. Objevovalo se ovšem i volání po avantgardně nové, často spojované s pojetím socialistického realismu. Ani tato koncepce, jejíž určité naplnění a vzor představily právě vystavené obrazy sovětských malířů, nebyla nijak bezesporná. Už jenom při vyjasňování významu samotného realismu, se totiž ukazovalo, že otázka jak umělecky zachytit skutečnost a co vše se vlastně může za tímto pojmem skrývat, je daleko komplikovanější, než se mnohým na první pohled vůbec mohlo zdát.

Všechny tyto otázky a problémy byly přitom součástí užšího dobového diskursu o literatuře a hlavně o výtvarném umění, jehož perspektiva dalšího výzkum, se tu před námi otevírá.
