Oponentský posudek
Magisterská práce
Ústav pro dějiny umění, FF UK

Karel Dudr: Český kulturní diskurs v období třetí Československé republiky

Karel Dudr obhajuje práci, která má badatelsky solidní, kompaktní charakter. Docílit této ucelenosti mu pomohla jednak volba vhodného, jasně ohraničeného tématu. Dále adekvátně zvolil metodologii. Český kulturní diskurs v období třetí Československé republiky se rozhodl rámovat metodologickou koncepcí historika Achima Landwehra, který navrhuje čtyři stupně analýzy: 1. utvoření korpusu zkoumaných textů; 2. analýza kontextu; 3. rozbor jednotlivých výpovědí; 4. sumární analýza diskursu. Obecně pak lze říci, že Dudr ve své práci v souvislosti se zvoleným tématem chápe diskurs jako ohledávání hranic vyslovitelného. Toto pojetí mu umožňuje vyhnout se nástrahám normativního rozlišování mezi svobodou projevu a její absencí.

První část práce, která je věnována důkladné analýze politického diskursu ve třetí Československé republice, se zdánlivě jeví jako čistě historicky, nebo přinejlepším kulturně historicky zaměřená. Ve skutečnosti však velmi instruktivně mapuje postupné zužování pole vyslovitelného, tedy proces, jehož pochopení je nezbytné také k představení diskusí, odehrávajících se v oblasti výtvarného umění, kterým je věnována druhá část práce. Jako její stěžejní body Dudr představuje diskusí o autonomii umění, o národní tradici místní kultury a jejím poměru k západu a východu a o dění na kulturní scéně v Sovětském svazu. Práci pak završuje analýzou a syntetickým shrnutím reakcí na výstavu Obrazů národních umělců SSSR, která se konala v dubnu 1947. Ukazuje, že také tato výstavní přehlídka zavdala podnět k řešení problematiky vztahu mezi umělcem a společností, relací mezi poměry v sovětském umění a místními uměleckými tradicemi a vedla také k reflexi zpolitizovaných pojmů realismus a formalismus. Na okraj diskuse, představené Dudrem, lze poznamenat, že její ozvěny se objevily také v polemikách některých výrazných osobností umělecké scény, vedených v následujících letech mimo veřejný mediální prostor – v soukromí. Mám na mysli dopis Vincence Kramáře Karlu Tejgemu z 13. 9. 1949, na který Tejge odpověděl nadeslaným dopisem rozrůstajícím se postupně do knihy Vývojové proměny v umění (zveřejněna byla až dlouho po smrti autora). Kramářovy a Tejgeho meditace o významu slov realismus a formalismus zřetelně reagují na podněty, které do veřejné debaty přinesla – mimo jiné – výstava Obrazů národních umělců SSSR.

Velkým pozitivem práce Karla Dudra, které zatím nebylo zmíněno, je její výborná strukturovanost, přehlednost argumentace a také vysoká stylistická úroveň textu. Kvalitní zpracování tématu předpokládalo nastudování obrovského množství literatury a pramenů. Autor práce s nimi pracuje suverénně a bravurně buduje souvislý celek práce.

Magisterskou práci Karla Dudra považuji za mimořádně zdařilou, předběžně ji hodnotím výborně a doporučuji uznat ji jako rigorózní práci.

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.

V Praze dne 25. 1. 2022